
Piazza Libertà, 12 

36071 Arzignano  (Vicenza) 
tel.    0444/476575 

www.comune.arzignano.vi.it 

urbanistica@comune.arzignano.vi.it 

PEC arzignano.vi@cert.ip-veneto.net 
 

 

C.F. e  P. IVA  00244950242 

 

                                   Area Gestione del Territorio                                                                   

 Servizio Protezione Civile 

 

Prot. (come da PEC di trasmissione)/AM/sb             Arzignano, lì  02 Novembre 2023 
 
 
 

  OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente - conferma istituzione e attivazione del 
Centro Operativo Comunale (COC) per allerta idrogeologica ed idraulica ai 
sensi del bollettino meteo n. 38/2023 emesso mercoledì 01.11.2023 ore 13.00 

 

IL   SINDACO 
 
Richiamato l’avviso di criticità idrogeologica ed idraulica emesso dal Centro Funzionale Decentrato il giorno 

mercoledì 01 novembre 2023 alle ore 13.00, bollettino meteo n. 38/2023 e conseguenti “Prescrizioni di 

Protezione Civile per rischio idrogeologico ed idraulico e per forte vento”; 
 

Preso atto delle previste seguenti condizioni meteo: “Tra giovedì 02/11 e la prima parte di venerdì 03/11 tempo 

in prevalenza perturbato con precipitazioni diffuse e abbondanti sulle zone centrosettentrionali, localmente 

anche molto abbondanti su Prealpi e Dolomiti meridionali; probabili rovesci anche forti e locali temporali, specie 

su pianura e costa. Fase più intensa nel pomeriggio/sera di giovedì con venti forti meridionali sulla costa e 

pianura limitrofa e sulle zone montane, specie sulle dorsali prealpine e in quota dove a tratti potranno risultare 

anche molto forti”; 
 

Considerato che possono verificarsi i seguenti effetti al suolo (dalle ore 15.00 del 02.11.2023 alle ore 00.00 del 

04.11.2023): “Possibile innesco di frane e colate rapide sui settori montani, pedemontani e collinari delle zone in 

allerta; su VENE-A,H,B,C in allerta rossa fenomeni anche di grandi dimensioni. Probabile rigurgito dei sistemi di 

smaltimento delle acque piovane con allagamenti di locali interrati e/o sottopassi. Innalzamenti diffusi dei livelli 

della rete idrografica secondaria che per le zone in allerta rossa potranno risultare rilevanti e con estese 

inondazioni e diffuso trasporto di sedimenti. Nelle zone in allerta idraulica arancione innalzamento significativo 

del livello dei corsi d’acqua principali; probabile superamento della seconda soglia idrometrica su tutte le zone di 

allerta con inondazione delle are limitrofe e golenali”; 
 

Richiamata la nota della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Vicenza Fasc. n. 2023/691/Area V agli atti 

con ns. prot. n. 52966 del 02.11.2023; 
 

Preso atto che il territorio del Comune di Arzignano che rientra nella zona di allerta Vene-B, può essere 

interessato da avverse condizioni metereologiche con abbondanti precipitazioni che possono mettere a rischio la 

tenuta della rete idraulica superficiale e innescare fenomeni di sversamento d’acqua con allagamenti e/o 

fenomeni franosi; 
 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 5.03.2012, con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile di Arzignano e la delibera di Giunta Comunale  n. 274 

del 13.12.2021 con cui è stato adottato il nuovo piano di Protezione Civile Comunale; 
 

Precisato che nell’ambito del Piano di Protezione Civile è prevista anche la partecipazione delle Associazioni di 

Volontariato, ed in particolare della squadra di Protezione Civile Valchiampo dell’ANA di Vicenza e dell’Ass.ne 

Naz.le Carabinieri 91° Nucleo Vol. e P.C. Arzignano-Valchiampo; 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
R
Z
I
G
N
A
N
O

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
R
Z
I
G
N
A
N
O

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
5
2
9
9
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
2
/
1
1
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
A
L
E
S
S
I
A
 
B
E
V
I
L
A
C
Q
U
A



Piazza Libertà, 12 

36071 Arzignano  (Vicenza) 
tel.    0444/476575 

www.comune.arzignano.vi.it 

urbanistica@comune.arzignano.vi.it 

PEC arzignano.vi@cert.ip-veneto.net 
 

 

C.F. e  P. IVA  00244950242 

 

Ritenuto di attivare il Centro Operativo Comunale (COC), ai sensi del vigente Piano di Protezione Civile 

Comunale, quale struttura minima di comando e di controllo in sede locale per la gestione dell’emergenza 

meteorologica di oggi giovedì 02 Novembre 2023 fino al termine della situazione di pericolo, a supporto del 

Sindaco (Autorità Territoriale di Protezione Civile) e quale struttura operativa e di coordinamento con impiego 

delle organizzazioni locali di volontariato a supporto del territorio interessato dall’emergenza in atto; 
  

Visto il D.Lgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile”; 
 

Visti gli articoli 50, comma 5, e 54, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

Visti gli atti d’ufficio; 

O R D I N A 
                                           

a. di confermare l’istituzione e l’attivazione del Centro Operativo Comunale (COC) dalle ore 14.30 di giovedì 02 

Novembre 2023 fino al termine della situazione di emergenza; 
 

b. di disporre che il COC si riunisce presso la Sala Riunioni della sede del Corpo di Polizia Locale Intercomunale 

Vicenza Ovest in via Quattro Martiri n. 71/C ad Arzignano (VI); 
 

c. di attivare le funzioni di supporto di seguito elencate. Le funzioni di supporto dovranno garantire la massima 

reperibilità ed operatività e potranno essere convocate dal Sindaco in modalità “in presenza” in base 

all’evoluzione emergenziale: 

 

Ruolo Nominativo Organizzazione - Recapito 
Sindaco Alessia Bevilacqua Città di Arzignano 

 

 

0444 476599 

 

 

Assessore Delegato alla Protezione Civile Lovato Giovannni Città di Arzignano 

Referente Operativo Comunale ROC o suo delegato 

responsabile tecnico e pianificazione - ambiente 

Arch. Mascarello Alessandro Città di Arzignano 

Responsabile Materiali -  Mezzi – Personale Operativo 

o suo delegato 

incaricato di monitorare la situazione di danni al 

patrimonio comunale e coordinamento materiali e 

mezzi in fase di emergenza 

Ing. Tollardo Diego Città di Arzignano 

Responsabile Servizi al Cittadino o suo delegato Dott.ssa Dani Denise Città di Arzignano 

Responsabile Strutture Operative Locali e Viabilità Dal Barco Maurizio Città di Arzignano 349 8094035 

Organizzazione di Volontariato Dal Savio Nicola  ANA Valchiampo 348 7220759 

Organizzazione di Volontariato Signorin Alberto ANC Arzignano 368 3094640 

Servizio Idrico Integrato  Ing. Marco Crestani Acque del 

Chiampo S.p.a. 

331 1419634 

 

d. di integrare la composizione del COC, di cui al punto precedente, di eventuali ulteriori funzionari comunali, enti o 

soggetti che si rendessero necessari al sopravvivere dell’emergenza; 
 

e. di stabilire che il Referente Operativo Comunale ROC assume il ruolo di coordinamento generale del COC per 

l’emergenza meteorologica e cura ogni rapporto con le autorità di protezione civile ai vari livelli; 
 

f. di stabilire che ogni Comunicazione e/o informazione sulle attività del COC per l’emergenza meteorologica 

occorsa, sia diffusa solo dal Referente Operativo Comunale ROC; 
 

g. di richiedere il supporto del Comandante del Comando Stazione Carabinieri di Arzignano e/o di un suo delegato 

nelle attività del COC per l’emergenza meteorologica in atto; 
 

h. di dare atto che, salvo espresso rinnovo, le funzioni del COC per l’emergenza meteorologica in atto sono 

immediatamente esecutive fino al termine dell’emergenza; 
 

i. di notificare ai suddetti soggetti la presente; 
 

 



Piazza Libertà, 12 

36071 Arzignano  (Vicenza) 
tel.    0444/476575 

www.comune.arzignano.vi.it 

urbanistica@comune.arzignano.vi.it 

PEC arzignano.vi@cert.ip-veneto.net 
 

 

C.F. e  P. IVA  00244950242 

 

AVVERTE 
 

che contro il presente provvedimento è ammesso, ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 

Veneto (entro 60 giorni), o in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica (entro 120 giorni), 

dalla notifica del presente atto. 

DISPONE 
 

1. La trasmissione del presente provvedimento a: 
 

- Corpo Intercomunale di Polizia Locale  
 

- Comune di Arzignano – Area Lavori Pubblici 
 

- Comune di Arzignano – Area Gestione del Territorio – Servizio Protezione Civile 
 

- PREFETTURA di VICENZA                   

protocollo.prefvi@pec.interno.it 
 

- REGIONE VENETO  - Sala Operativa                           

protcivile.prefvi@pec.interno.it  

sala.operativa@regione.veneto.it 
 

- PROVINCIA di VICENZA                       

provincia.vicenza@cert.ip-veneto.net  
 

- Comando Stazione Carabinieri Arzignano                          

stvi548360@carabinieri.it 
 

- Squadra di Protezione civile ANA Valchiampo    

prociv@valchiampo.org 
 

- Ass.ne Naz.le Carabinieri 91°Nucleo Vol. e P.C. Arzignano-Valchiampo  

anc.nucleo.valchiampo@virgilio.it            
 

- SOCIETA’ ACQUE DEL CHIAMPO S.P.A. 

adc@pec.acquedelchiampospa.it 

 

2. La pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio Comunale. 

 

La presente ordinanza viene resa pubblica secondo le modalità di divulgazione previste dalla legge. 

 
 

 IL SINDACO 

 Alessia Bevilacqua  

 (firma digitale) 

 
 
 
 

 

 

 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

 

 
RIFERIMENTI DELLA PRATICA 
 

Area Gestione del Territorio 

Servizio Protezione Civile 

Tel: 0444-476599 

e-mail:  protezionecivile@comune.arzignano.vi.it 

 


